¹ *Ambros.* de Mysteriis, lib. I, c. 9, núm. 53. Si ordinem quaerimus, viro mixta foemina generare consuevit. Liqueat igitur quod praeter naturam ordinem Virgo generavit. Et hoc quod conficimus corpus ex Virgine est; quid hic quaeris naturae ordinem in Christi corpore, cum praeter naturam sit ipse Dominus Jesus partus ex Maria Virgine? Vera utique caro Christi, quae crucifixa est, quae sepulta est; verè ergo carnis illius sacramentum est. (Opp. ed. *Bened.* t. II, p. 339).

² Panis et vinum nihil aliud quam caro Christi et sanguis post consecrationem credenda sunt; non alia planè (caro) quam quae nata est de Maria et passa in cruce. Quia Christum vorari fas dentibus non est, voluit in mysterio hunc panem et vinum verè carnem suam et sanguinem consecratione spiritus sive potentialiter creari, creando verè quotidie mysticè immolari: ut sicut de Virgine per Spiritum Sanctum vera caro sine coitu creatur, «ita per eundem ex substantia panis et vini mysticè idem Christi corpus et sanguis consecratur.»

mostraciones ¹. Acusábase á los adversarios, entre otros á Damasceno y á Haymon de Halberstadt, de que no habian hecho distincion alguna entre la apariencia, ó lo que choca á los sentidos y la esencia del Sacramento; de que no habian admitido figura alguna ni dejado nada á la fe. Entró en la cuestion Radberto; pero con convicciones muy poco firmes. Al exponer la esencia del Sacramento ya parece admitir un cambio sustancial del cuerpo de Jesucristo; ya pretender que el Verbo divino ocupa el lugar de la carne; ya se extrayia hasta decir que los israelitas del desierto comieron en el maná el cuerpo de Cristo, sentencia tan claramente combatida por el mismo Jesucristo en el capítulo vi de san Juan. Excitó esta doctrina de Radberto vivas inquietudes en Servato Lupo; y Flodoardo, diácono de Lyon, procuró aclarar la controversia. Escoto Erígena pretendió por desgracia explicarlo á su vez alegóricamente, y dió, al fin, en la opinion superficial y enteramente racionalista, que no admite en la Eucaristía mas que un símbolo piadoso y una conmemoracion solemne ². Amalario, presbítero de Metz,

¹ Ille panis, qui per sacerdotis ministerium Christi corpus efficitur, aliud exterius humanis sensibus ostendit, et aliud interiùs fidelium mentibus clamat. Panis ille vinumque figuratè Christi corpus et sanguis existit. Ista in melius commutatio, quum non corporaliter, sed spiritualiter facta sit, necesse est, ut figuratè facta esse dicatur, quoniam sub velamento corporei panis corporeique vini spirituale corpus Christi spiritualisque sanguis existit. Christi corpus et sanguis non sunt idem quod cernuntur et quod creduntur.

² Scoti Erig. de Euchar. (?) lib. Desde el año 870 le atacó Adrevaldo, monje de Fleury, en su libro: de Corpore et Sanguine Christi contra ineptias Joann. Scoti. (*D' Achery*, Spicileg. t. I, p. 150). *Hincmaro*, de Praedestinat. c. 31, le acusa: Quod sacramenta altaris non verum corpus et verus sanguis sit Domini, sed tantum memoria veri corporis et sanguinis ejus, etc. Y en la ep. Ascelini ad Bereng: Joann. Scotum toto visu totaque mente ad hoc solum tendere video, ut mihi persuadeat, hoc videlicet, quod in altari consecratur neque verè corpus, neque verè sanguinem esse, etc., en *Mansi*, t. XIX, p. 775. El pretendido tratado de Erígena, que fué citado por Berenger y condenado por los concilios de París, Verceil y Roma, que le hicieron quemar, parece haber sido el tratado de Ratramno *De Eucharistia*. No cabe por lo demás duda sobre las opiniones de Erígena relativas á la Eucaristía, desde que han sido descubiertos por el doctor *Greith* los comentarios que escribió sobre la monarquía celestial de *Dionisio Areopagita*, en los que manifestó su manera de ver sobre la santa Eucaristía. (*Hæfler*, Papas alem. P. II, p. 80): Sequitur «et in unum principationis ipsam divinissimae Eucharistiae assumptionem.» Intuere quam

fué aun mucho mas allá, pues admifiendo que el cuerpo eucarístico de Jesucristo no solo nutre el alma sino que alimenta tambien el cuerpo, y lo prepara para la inmortalidad, sostiene como consecuencia que la Eucaristía está sujeta á los efectos de la digestion del mismo modo que cualquier otro alimento. Infamóse esa opinion indigna con el nombre de *estercorianismo* ¹; y el mismo Rabano Mauro fue acusado en los últimos años de su vida de haberla profesado ².

pulchrè, quam expressè asserit: *visibilem hanc Eucharistiam*, quam quotidie sacerdotes Ecclesiae in altari conficiunt ex sensibili materia panis et vini, quamque confectam et sanctificatam corporaliter accipiunt: *typicam esse similitudinem spiritualis principationis Jesu*, quam fideliter solo intellectu gustamus, hoc est intelligimus inque nostrae nature interiora viscera sumimus ad nostram salutem et spirituale incrementum et ineffabilem deificationem. Oportet ergo, inquit, humanum animum ex sensibilibus rebus in coelestium virtutum similitudinem et aequalitatem ascendentem arbitrari divinissimam Eucharistiam, visibilem in Ecclesia conformatam, maximè typum esse participationis ipsius, qua et nunc participamus Jesum per fidem et in intero participabimus per speciem, eique adunabimus per caritatem. Quid ergo ad hanc magni theologi Dionysii praeclarissimam tubam respondent qui visibilem Eucharistiam nihil aliud significare praeter se ipsam volunt asserere? Dum clarissima tuba praefata clamat, *non illa sacramenta visibilia colenda neque pro veritate amplexanda*, quia significativa veritatis sunt, neque propter se ipsa inventa, quoniam in ipsis finis intelligentiae non est; sed propter incomprehensibilem veritatis virtutem, quae Christus est, in unitate humanae divinaeque suae substantiae ultra omne quod sensu sentitur corporeo, super omne quod virtute percipitur intelligentiae Deus invisibilis in utraque sua natura. No era, pues, mas que un simbolo, como lo afirmaron mas tarde Berengario y Zwinglio.